
1 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TỊNH ẤN TÂY 

 

Số: 78/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Tịnh Ấn Tây, ngày 26 tháng 4 năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Đoàn kiểm tra, hướng dẫn an toàn  

về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2025 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TỊNH ẤN TÂY 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa 

đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 14/3/2025 của Chủ tịch UBND xã 

Tịnh Ấn Tây về việc kiểm tra, hướng dẫn an toàn về phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 17/4/2025 của Chủ tịch UBND xã 

Tịnh Ấn Tây về việc kiểm tra về PCCC và CNCH đối với cơ sở xăng dầu, dầu khí 

trên địa bàn xã Tịnh Ấn Tây năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 23/4/2025 của Chủ tịch UBND xã 

Tịnh Ấn Tây về việc kiểm tra về PCCC và CNCH đối với nhà cao tầng, cơ sở sản 

xuất, kho chứa hóa chất độc lập trên địa bàn xã Tịnh Ấn Tây năm 2025; 

Theo đề nghị của Trưởng Công an xã Tịnh Ấn Tây. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1: Thành lập Đoàn kiểm tra, hướng dẫn an toàn về phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2025 (sau đây gọi tắt là Đoàn kiểm tra PCCC và 

CNCH) gồm các ông (bà) có tên sau: 

1. Ông Nguyễn Tấn Tiền - Phó Chủ tịch UBND xã:  Trưởng đoàn  

2. Ông Nguyễn Định Nhất - Phó Trưởng Công an xã:  Phó trưởng đoàn 

3. Bà Huỳnh Thị Thảo Hương - Phó Trưởng Công an xã: Thành viên 

4. Bà Lê Thị Thu Thảo - Phó trưởng Công an xã:  Thành viên 

5. Ông Huỳnh Hữu Đại - Cán bộ Công an xã :  Thành viên 

6. Ông Trần Quang Hùng - Cán bộ Công an xã:   Thành viên 

7. Ông Nguyễn Thanh Tuấn - Cán bộ Công an xã:   Thành viên 

8. Bà Đinh Thị Ngọc Tâm - Cán bộ Công an xã:  Thành viên 

9. Ông Nguyễn Văn Lợi - Công chức ĐC-XD xã:   Thành viên 

10. Ông Nguyễn Văn Khoa - Công chức ĐC-XD xã:  Thành viên 



2 
 

 

 

 

Điều 2. Nhiệm vụ của Đoàn kiểm tra PCCC và CNCH 

1. Đoàn kiểm tra PCCC và CNCH thực hiện nhiệm vụ kiểm tra PCCC theo 

nội dung tại Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 14/3/2025 của Chủ tịch UBND xã 

Tịnh Ấn Tây, cụ thể như sau: 

- Kiểm tra, hướng dẫn về điều kiện về PCCC và CNCH đối với cơ sở theo 

quy định tại Nghị định số 50/2024/NĐ-CP, ngày 10/5/2024 của Chính phủ về sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng 

cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và 

chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ 

của lực lượng phòng cháy và chữa cháy, trong đó, tập trung hướng dẫn, kiến nghị 

người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình thực hiện đầy đủ các điều kiện an toàn về 

PCCC và CNCH như: Việc duy trì các điều kiện về ngăn cháy lan, lối thoát nạn; 

bố trí, sắp xếp đồ dùng, vật dụng, phương tiện (ô tô, xe máy…), hàng hóa kinh 

doanh trong nhà, bảo đảm khoảng cách an toàn PCCC, ngăn cháy lan; tổ chức lực 

lượng PCCC tại chỗ để kịp thời xử lý sự cố khi mới phát sinh; trang bị hệ thống, 

thiết bị báo cháy tự động, hệ thống chữa cháy tự động, bình chữa cháy xách tay 

phù hợp với quy mô, tính chất các công trình. 

- Kiểm tra, hướng dẫn điều kiện an toàn điện trong việc thiết kế, lắp đặt, sử 

dụng trước và sau công tơ điện của các nhà ở nhiều căn hộ, nhà ở thương mại, ký 

túc xá, cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú, kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ, nhà ở 

tập thể có mật độ người ở cao, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ 

cháy, nổ cao theo quy định của tiêu chuẩn, quy chuẩn Việt Nam và các quy định 

của pháp luật có liên quan. Đặc biệt kiểm tra hệ thống điện, việc quản lý, sử dụng 

điện tại khu vực sạc xe máy điện, xe đạp điện. 

- Kiểm tra hoạt động xây dựng, cải tạo của các nhà ở nhiều căn hộ, nhà ở 

thương mại, ký túc xá, cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú, kinh doanh dịch vụ cho 

thuê trọ, nhà ở tập thể có mật độ người ở cao, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh 

có nguy cơ cháy, nổ cao.  

- Kiểm tra việc triển khai và tổ chức thực hiện các nội dung đăng ký, quản 

lý cư trú; quyền và trách nhiệm của công dân, hộ gia đình, cơ quan, tổ chức; các 

nội dung khác theo pháp luật cư trú. 

- Phối hợp kiểm tra sự phù hợp trong việc đăng ký kinh doanh đối với các 

nhà ở nhiều căn hộ, nhà ở thương mại, ký túc xá, cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu 

trú, kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ, nhà ở tập thể có mật độ người ở cao, nhà ở 

kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao theo quy định hiện hành. 

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định về Cư trú theo quy định tại Điều 

20, Điều 27, Điều 30 của Luật Cư trú.  

- Rà soát, kiến nghị khắc phục các tồn tại, vi phạm quy định về cư trú, về 

PCCC và CNCH và xử phạt vi phạm hành chính về Cư trú, PCCC và CNCH theo 

quy định. 

2. Trưởng Đoàn kiểm tra PCCC và CNCH có trách nhiệm phân công nhiệm 

vụ cho từng thành viên trong Đoàn. 



3 
 

 

 

 

Điều 3. Quyết định có hiệu lực từ ngày ký; Đoàn kiểm tra PCCC và CNCH 

tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

Điều 4. Văn phòng UBND xã, Trưởng Công an xã và các thành viên có tên 

tại Điều 1 có trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như điều 4; 

- TT Đảng ủy - HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT, CAX. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phan Khánh Lâm 

 


		2025-05-11T11:18:41+0700


		2025-05-12T09:33:12+0700




